La question le retient longuement à propos de ce souverain, dont la personnalité se prêtait à de tels développements. Un honneur spécial lui est dû : *ratione litteralis sapientie tam in philosophicis*

<sup>36</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. 12, cap. 10, reencensio Guillelmi de Moerbeka, éd. G. Vuillemin-Diem, Leiden-New York - Köln, 1995 (AL XXV, 3.2), pp. 266-269.

<sup>37</sup> Cf. Aristoteles, *Ethica*, op. cit., lib. 5, cap. 4, p. 230, l. 7-9 ; Thomas de Aquino, *Sententia libri Eth.*, op. cit., p. 252, n° 920.

*quam in theologicis*. Sa sagesse se présente comme une science totale, par priorité de Dieu<sup>38</sup>. La curieuse expression décrivant Robert, dans son dialogue avec lui, comme une "source magistrale" se comprend à ce titre. Elle se justifie, également, par une analyse du nom. Il se rattache à des racines hébraïques : *Ro nam interpretatur magister vel magisterium, et ber interpretatur puteus vel fons*<sup>39</sup>. Cette "adaptation" ne se résume pas à une habileté rhétorique. Pour un souverain chrétien, héritier spirituel des rois hébreux, il y a là un signe de la providence. Il indique les dons intellectuels singuliers conférés à Robert. Son savoir, affirme Remigio, découle de la "miséricorde" divine, qui accorde la "vérité (...) philosophique, théologique, etc." Cette vérité, il peut encore la dispenser, bénéficiant d'une "grâce du sermon".

Cette profusion de charismes répondait à la place attribuée, par Remigio, à la monarchie angevine dans la hiérarchie des fins. Appliquées à un laïc, les qualités reconnues à Robert soulevaient, toutefois, des difficultés. Elles n'embarrassaient pas le prédicateur. Il résolvait la question la plus délicate, celle d'un roi "prêcheur", dans un développement qui mérite une citation intégrale :

Ad sacerdotem enim vel diaconem pertinet predicare. Quamvis autem iste rex sit laicus, tamen in predicando ad modum clerici et clericaliter se habet, sicut dicitur, Luc. 8 [39], de illo demoniaco laico predicans *quanta illi fecisset Jhesus*. Nec hoc inconvenienter et innaturaliter fit, cum in substantia et accidente, que inter entia in summo gradu distantie sint, inveniatur unum se habere per modum alterius. Vestimentum enim, quod substantia est, accidentaliter se habet et per modum accidentis respectu corporis vestiti, cum adsit ei et absit ab eo, preter ejus corruptionem ; et color, qui accidens et qualitas est, per modum substantie se habet respectu albedinis, cum predicetur de ea in eo quidquid. Unde Exo. 19 [6] : *regnum sacerdotale*, sicut econtrario sacerdos se habet ad modum laici quando defert arma, juxta illud [I] Petr. 2 [9] : *regale sacerdotium*.